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یم ابراهیمی1 کر
حسین پرکان2
کمال برزگر بفرویی3

چکیده
ســبک زندگی طی یک قرن اخیر، به  صورت فزاینده ای مورد توجه محققان و اندیشــمندان قرار 
گرفته اســت. از جمله دلایل اهمیت یافتن سبک زندگی می توان به تأثیر فراوان فرهنگ مدرنیته 
بر زندگی افراد اشــاره کرد. مدرنیته مباحثی همچــون تنوع طلبی، مصرف گرایی، وفور امکانات 
و وســایل رفاهی، تمایز داشتن نســبت به دیگران را بیش از پیش در دید عموم مردم بزرگ کرد و 
در واقع، جوامع را به ســمت توجه به این موارد سوق داد. این مقاله با شناسایی ابعاد مدیریتی ـ 
راهبردی ســبک زندگی و تعیین میزان تأثیر آنها بر سبک زندگی بر اساس نظر نخبگان فرهنگی 
بــا روش ترکیبــی دلفی و آنتروپی شــانون، در حکم یک راهنمای عمل بــرای مدیران فرهنگی 
ایفای نقش کرده و مدیران قادر خواهند بود از این طریق، اثربخشــی فعالیت های خود را فزونی 
بخشــند. درنهایت، بُعد »اشتغال و کســب و کار« بیشترین اهمیت را در سبک زندگی اسلامی 
دارد و پس از آن، به  ترتیب، دســته های »ارتباطات و تعاملات«، »نظم و انضباط«، »معماری و 
شهرسازی«، »ســلامت و بهداشت«، »پوشش و آرایش«، »تعلیم و تعلم«، »تغذیه«، »الگوی 

مصرف محصولات«، »اوقات فراغت« و »سنت ها و مراسمات، آیین ها و شعائر« قرار دارند.
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1. مقدمه و بیان مسئله

مدیریت فرهنگ پیوسته از مهم ترین چالش های همه ی حاکمان در اغلب جوامع بوده است، اما 

جوامعی که در معرض تهاجم ها و حملات ســایر فرهنگ ها بوده؛ این مهم دشــوارتر و پیچیده 

تر انجام می پذیرد. میزان پایبندی به الزامات مدیریت فرهنگی جامعه، سطح دشواری مدیریت 

فرهنــگ را تعیین می کند؛ از جمله مهم ترین الزامات مدیریت فرهنگی جامعه، ســبک زندگی 

افراد جامعه است. 

از منظــر علوم اجتماعی و در میان مفاهیمی که در این حوزه رایج اســت، ســبک زندگی 

طی حدود یک قرن اخیر که از کاربرد آن می گذرد، به صورت فزاینده ای مورد توجه محققان و 

اندیشمندان قرار گرفته است. سبک زندگی هر فرد ،موقعیت او را در جامعه برای دیگران آشکار 

می ســازد. سبک زندگی به دلیل گستره ی نفوذ تحلیلش درباره عقاید، عادات، انتخاب های مردم 

از یک سو و قدرت هنجارآفرینی اش از سوی دیگر، اهمیت زیادی دارد.

شــرایط و اقتضائات مدرنیته شرایطی را برای جوامع پدید آورد که مدیران فرهنگی از یک سو 

و دانشمندان و محققان علم اجتماعی از سوی دیگر، بیش از پیش به سمت شناسایی و مدیریت 

الگوهای خاص زیســتن متمایل شدند. این شــرایط از قبیل تنوع طلبی، وفور امکانات و وسایل 

رفاهی، فراهم شدن اوقات فراغت، پیشرفت چشــمگیر تکنولوژی، انباشت کالاهای مصرفی و 

الگوهای خاصی از کار در دوره ی مدرن، ناگزیر عطف توجه بیشــتری را به سمت سبک زندگی 

گسیل داشت. شاید به جرأت بتوان ادعا کرد؛ یکی از موفقیت های بزرگ مدرنیته، ایجاد تحول در 

سبک زندگی افراد و جوامع بوده است؛ اینکه افراد چگونه امرار معاش کنند، یا اینکه چگونه لباس 

بپوشند، تغذیه آنها چگونه باشــد، جایگزین سازی اصالت لذت آنی و محدود به لذایذ حسی و 

حیوانی، ســبک ارتباط با دیگران چگونه باشد و از این دست مسائل، اموری است که مدرنیته به 

شدت تحت مدیریت خود گرفت.

لذا مفهوم ســبک زندگی را باید بر اســاس ارکان اعتقادی و ارزشی ایرانی اسلامی بنا کرد تا 

هم از نگاه التقاطی ایمن باشــد و هم نه تنها از حیث نمادها و شــعائر ســاخته و پرداخته بومی 

اعتقادی باشد و هم از حیث مبانی و اصول. چرا که پذیرش منفعلانه ی سبک زندگی از سوی هر 

جامعه ای می تواند، تحول فرهنگی آن جامعه را رقم بزند و منجر به حاکمیت فرهنگی شود که از 

اصالت واقعی برخوردار نبوده و هویت و اســتقلال اصلی جامعه را مخدوش کند؛ موضوعی که 
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رهبر انقلاب اسلامی سالهاست در خصوص تهاجم فرهنگی، شبیخون فرهنگی و ناتوی فرهنگی 

تبیین ساخته و فعالان فرهنگی را نســبت به هشیاری در مقابل فرهنگ بیگانه تذکر می دهند، در 

حد زیادی از طریق سبک زندگی بیگانه اتفاق می افتد.

در عصر حاضر با وجود تغییر و تحولات گسترده و جهان شمولی که همه ی حوزه های زندگی 

انســان را تحت تأثیر قرار داده اســت، می توان ســبک های زندگی را به منزله ی دستگاه مفهومی 

مناسبی در نظر گرفت که به واسطه ی آنها می توان تغییر اجتماعی و الگوهای قابل تأمل مدیریت 

فرهنگ جامعه را کشف کرد. شناخت نقاط حساسیت و نقاط تجلی گر سبک زندگی و اشراف بر 

ابعاد این نقاط، لازمه ی اساسی مدیریت سبک زندگی است.

2.  اهداف پژوهش

با توجه به انتزاعی بودن تعاریف موجود در ســبک زندگی، در این مقاله تلاش شده تا برخلاف 

بســیاری از پژوهش های انجام شده، به جای تعریف سبک زندگی، به منظور شناخت بهتر و در 

نتیجه مدیریت بهتر، دیدگاهی انضمامی به سبک زندگی داشته باشیم، در این صورت هم سبک 

زندگی شفاف شــده و هم مدیریت عینی و عملیاتی آن ممکن می شود. تعریف سبک زندگی به 

خودی خود نمی تواند نشانگر تمایز بین افراد، خانواده ها و جوامع باشد بلکه ابعاد سبک زندگی 

است که این مهم را محقق می کند. 

3. ملاحظات مفهومی و نظری پژوهش

3-1.  مفهوم شناسی سبک زندگی

، خنثی و بدون جهت گیری است که با توجه به 
ً
ســبک زندگی به خودی خود، یک مفهوم نســبتا

فرهنگ ها، ارزش ها و اصول هر فرد و جامعه قابل تعریف و بومی ســازی است. بنابراین می توان 

ادعــا کرد هر ایدئولوژی و جهان بینی نوعی ســبک زندگی را برای یــک فرد و یک جامعه رقم 

می زند. اما قبل از تطابق سبک زندگی با جهان بینی و نوع نگاه فرد به هستی، ابتدا باید نسبت به 

چارچوب شناختی مفهوم سبک زندگی اشراف پیدا کرد؛ به عبارت دیگر، ابتدا باید مفهوم سبک 

زندگی را شفاف و سپس نسبت به جهت دهی آن براساس جهان بینی اقدام نمود. 

برای سبک زندگی، تعاریف متعددی ارائه شده است و شاید قابل توجه ترین ویژگی نوشته های 
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ســبک زندگی، عدم وجود اتفاق نظر درباره ی معنای این اصطــلاح، با حداقل 30 تعریف ارائه 

شــده، اســت )آنتونی، 1395(. هر محققی از یک منظر نسبت به ســبک زندگی نگریسته و در 

نتیجه تعریف متفاوتی را ارائه داده اســت. در زیر به مفهوم شناسی سبک زندگی از منظر محققان 

مختلف پرداخته و مفاهیم محوری توضیح دهنده ی سبک زندگی معرفی می شود:

- تجلی عینی فرهنگ ذهنی، اندیشه ها و باورهای درونی افراد

ســبک زندگی عینیت یافته ی منش، خلق و خو، اعتقادات، ارزش هــا، باورها و درونیات افراد 

اســت. سبک زندگی ظهوردهنده درونیات اســت و تنها از ظاهر افراد می توان، نسبت به سبک 

زندگی آنها قضاوت نمود )جانی پور و ســتوده نیا، 1392؛ اشتری فر و صالحی امیری، 1395؛ 

باینگانی، ایراندوست و احمدی، 1392(.

زیمل که می توان رویکرد او را رویکردی جامعه شناسانه به سبک زندگی دانست؛ بیشتر روی 

ارزش ها، هنجارها، ریشه و منشأ رفتارها تمرکز می کند )کاویانی، 1396(. او معتقد است؛ سبک 

زندگی مجموعه ای از صورت هایی است که انسان از میان فرهنگ عینی خود برای پاسخ گویی 

به دو نیاز هنجاریش، فردیت و عمومیت )معانی وابسته به فرهنگ ذهنی( برمی گزیند. او معتقد 

اســت در هر دوره ی زمانی می  توان شــکل خاصی از زندگی )و تبعا سبکهای مرتبط با آن( را 

مشــاهده کرد. این شکل ریشــه در ایده ی خاصی دارد که بنیان تمامی جنبشهای فکری عصر 

خود است و در عین حال آرمان و هدف نهایی این جنبش است )تابعی، 1393(.

- عنصر تمایزبخش

وبر1 معتقد است تقسیمات جامعه فقط حاصل طبقه، که مبنای آن ارتباطات اقتصادی است، نبوده بلکه 

ناشی از منزلت که بر عزت و احترام بنا شده، نیز است. وجه تمایز »گروه منزلت«، عزتی است که بقیه ی 

جامعه برای آن قائل هســتند. لذا گفته شده که درک وبر از سبک زندگی، مستقل از طبقه نبوده، 

 
ً
، جلوه ای از عضویت در طبقه اســت. شیز2)1986( با بحث از اینکه سبک زندگی، ذاتا

ً
بلکه صرفا

نمادی از مجموعه ی نمادها، رفتارها یا افعال نمادین اســت که با گروه های منزلتی )پرســتیژی( 

مختلف جامعه همبسته هستند، مفهوم وبری را بسط بیشتری می دهد. منظومه ای از ارزش ها که 

معیار داوری درباره ی سطح پرستیژ هســتند، توسط افرادی از جامعه تعیین می شوند که قدرت 

1. Weberian
2. Scheys
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 الگوهای رفتاری ای که 
ً
فرهنگی دارند. بنابراین به اعتقاد شــیز، موضوع ســبک زندگی صرفــا

بازتاب دیگر فرآیندهای اجتماعی هستند نبوده، بلکه خود مکانیسمی است که قدرت متمایز در 

جامعه توسط آن در اختیار گرفته می شود )آنتونی، 1395(. چینی1 )2002( نیز سبک های زندگی 

را الگوهایی از کنش که تمییزدهنده افراد جامعه از یکدیگرند )باینگانی، ایراندوست و احمدی، 

1392(. ســبک زندگی، در واقع معیاری است که منجر به ایجاد تمایز بین زندگی ها، جوامع، 

نسل ها و فرهنگ های گوناگون می شود)حمیدی و فرجی، 1386؛ مهدوی کنی،1393:54(.

- مؤلفه ی هویت بخش به فرد، خانواده و جامعه

این تعریف ناشی از رویکرد روان شناسانه به سبک زندگی است، در این رویکرد مفاهیمی چون 

شــخصیت، منش و هویت خودنمایی می کند )کاویانی، 1396(. فقیهی بر این اســاس، سبک 

زندگی را چنین تعریف می کند؛ ســبک زندگی نظام واره ی خاص زندگی است که به یک فرد، 

خانواده یا جامعه با هویت خاص اختصاص دارد. به عبارت دیگر، شیوه ای به نسبت ثابت است 

کــه فرد، اهداف خود را به آن طریق دنبال و مشــکلات خود را حــل می کند )فقیهی، 1393و 

کاویانی، 1396(.

- هدایتگر نظام ترجیحات در رفتار انسان

آدلر2 )1956( در مورد سبک زندگی تعابیر متعددی دارد. او می گوید؛ سبک زندگی یعنی کلیت 

بی همتا و فردی زندگی که همه ی فرایندهای عمومی زندگی، ذیل آن قرار دارند. ســبک زندگی 

طرح و دریافتی اجمالی اســت از جهان، فرآیند در حال گذار و راه است؛ سبک زندگی رفتار و 

منش نیست؛ بلکه امریست که همه ی رفتارها و تجربیات انسانی را براه واحد هدایت می کند و 

خود به واسطه ی خوی ها و منش فردی شکل می گیرد )مهدوی کنی، 1393: 53(.

 توسعه یافته ی 
ً
گاه و دقیقا کلاکهون3 )1958( نیز ســبک زندگی را مجموعه ها یا الگوهای خودآ

ترجیحات فردی در رفتار شخصی مصرف کننده می داند )مهدوی کنی، 1393: 53(.

بوردیو برحســب اینکه انســان ها و گروه ها چگونه و چقدر زمان، صرف رفتارهای مصرفی 

می کنند، ســبک های زندگــی را مورد مطالعه قرار می دهد که بدین ترتیب اســت تا بین گروه ها، 

1. Chaney
2. Adler
3. Clockhon
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مرزهای نمادین ایجاد می شــود. بوردیو در تحلیل سبک زندگی به مفاهیم میدان، سرمایه، منش 

یا ریختار و ســلیقه اشــاره می کند. میدان به عنوان محل رقابت بر سر منافع و منابع معین است. 

ریختار در بردارنده ی خلق و خوهای خاصی است که تعامل آنها با محیط رفتار را شکل می دهد 

)رضایی، جعفری، علیا، 1394(. 

 هماهنگ از 
ً
گیدنز1 ســبک زندگی را اینگونه تعریف می کند؛ ســبک زندگی، مجموعه ای نسبتا

همه رفتارها و فعالیت های یک فرد معین در جریان زندگی روزمره اســت که مستلزم مجموعه ای 

از عادت ها و جهت گیری ها و بنابراین، برخوردار از نوعی وحدت اســت )باینگانی، ایراندوست 

و احمدی، 1392(. مهم ترین ویژگی ســبک زندگی، شــکل گیری آن بر محور گرایش هاســت؛ 

از این رو، الگو یا مجموعه ای که در آن ترجیح و تمایلی مطرح نباشــد، بحث از ســبک زندگی 

درباره ی آن معنا ندارد )مهدوی کنی، 1393(.

- سلیقه و ذائقه

از مفاهیم دیگری که به نظر بوردیو در ســبک زندگی محوریت دارد، سلیقه است. سلیقه به طور 

دائم ضرورت ها را به اســتراتژی ها یا اولویت ها تبدیل می کند و بدون هیچ گونه جبر مکانیکی، 

مجموع انتخاب های ســازنده سبک های زندگی را به بار می آورد. از نظر بوردیو سلیقه )قریحه( 

فرمول مولد سبک زندگی است که باعث تمایزبخشی افراد از یکدیگر می شود؛ بوردیو از چهار 

نوع سرمایه ســخن می گوید؛ اقتصادی، فرهنگی، نمادین و اجتماعی. در بحث سبک زندگی، 

ســرمایه ی فرهنگی را مهم تر از دیگر اشــکال سرمایه می داند. او ســرمایه ی فرهنگی را شامل 

ســلیقه های خوب، شیوه و راه و رسم پســندیده، پیچیدگی شناختی، شناختن و توانایی پذیرش 

محصولات فرهنگی مشــروع از قبیل هنر، موسیقی کلاسیک، تئاتر، ادبیات و... و تسلط یافتن 

بر هر نوع از نظام های نمادین اســت )رضایی، جعفری و علیا، 1394(. در شــکل گیری سبک 

زندگی، ذائقه مفهومی محوری اســت. به عبارت دیگر، ســبک زندگی بــر مبنای یک تمایل و 

ترجیح یا مجموعه ای همگرا از ترجیح ها و تمایلات شــکل می گیرد )باینگانی، ایراندوست و 

احمدی، 1392(.

1. Giddens
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3-2 . عوامل موثر بر سبک زندگی

- جهان بینی، نظام باورها و نظام اعتقادات

ســبک زندگی به شدت موضوعی اقتضایی اســت؛ فرهنگ، ارزش ها، باورها و مفروضات افراد 

 
ً
اســت که سبک زندگی و ابعاد آن را رقم می زند، لذا سبک زندگی نیازمند به یک قید است؛ مثلا

غربی، ایرانی، اســلامی و ... . به عبارت دیگر، اگرچه سبک زندگی در مجموعه ای از رفتارها و 

گفتارهای نهادینه شــده در حوزه های فردی، خانوادگی، ملی، بین المللی، محیط زیستی و... و 

در ابعاد عبادی، اجتماعی، سیاســی، اقتصادی، فرهنگی، علمی حقوقی، رفاهی، بهداشتی و... 

ظهور پیدا می کند، اما منفک از زیربناهای ایدئولوژیک انسان شناختی، هستی شناختی و معرفت 

شناختی نبوده و با تفاوت این مبانی، سبک زندگی جوامع نیز متفاوت می شود )کاویانی، 1396(.

- حکمرانان و کارگزاران

کارگزار نظام شــامل حاکم و نماینده ی حاکم است که مســئولیت هایی را از طرف وی در امور 

اجتماعی، سیاســی و نظامی عهده دار می شود. رفتار و ســبک زندگی رهبران و کارگزاران یک 

جامعه می تواند، بیانگر سبک زندگی جامعه خود نیز باشد )امانلو و برزگر، 1395(. 

پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله می فرمایند: »هر گاه دو دسته از امت من فاسد شوند همه فاسد 

می شــوند و اگر صالح شوند همه صالح می شــوند؛ پرسیدند آن دو دسته کدامند؟ ایشان فرمود: 

دانشمندان و حاکمان1«. امام علی علیه السلام نیز در حدیثی پرمایه می فرمایند: »مردم به مسئولان و 

امیرانشان شبیه تر هستند تا به پدرانشان2«. این سخن پرده از این واقعیت برمی دارد که تمام اقدامات، 

تصمیم ها، گفته ها و نوشته های مدیران و کارگزاران جامعه زیر ذره بین دقیق مردم قرار دارد و مردم 

 تأسی چشمگیری به رفتارهای امیران خود دارند. ایشان در حدیثی مشابه 
ً
در زندگی روزمره، طبعا

می فرمایند: »مردم بر دین و آیین حاکمان خود هســتند3«؛ این سخن نیز بدین معناست که مسئولان 

و حکام جامعه نه تنها در چگونگی و ســلوک زندگی دنیوی جامعه مؤثرند، بلکه در دینداری افراد جامعه 

نیز تأثیر فراوانی دارند.

1.  صِنفان من امّتی اذا صلحا صلحت امّتی و اذا فســدا فسدت امّتی؛ الفقهاء و الامراء؛ بحارالانوار، ج 2، ص 49 
http://www.gharaati.ir

http://www.gharaati.ir ،2082. الناس بامرائهم أشبَه منهم بآبائهم؛ تحف العقول، ص
http://www.gharaati.ir .21 3. الناس علی دین ملوکهم؛ کشف الغمّه، ج 2،ص
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- گروه های مرجع جامعه

 عبارت گروه مرجع، منطبق با نظر هربرت هایمن در آرشــیو های روانشناسی)1942( است که 

برای گروهی به کار رفته اســت کــه در مقابل یک فرد موقعیت یا عملکــرد خودش را ارزیابی 

می نماید. هایمن، تمایزی را بین یک گروه عضویت که افراد به آن تعلق دارند و یک گروه مرجع 

که به عنوان پایه ای برای مقایســه بوده، به کار برده است. در جریان تصمیم گیری ها، شکل گیری 

نگرش ها و کنش های انسانها در جامعه، عواملی چند نقش آفرینی دارند که از جمله ی مهم ترین 

آنها شــامل افراد، گروه ها و نهاد هایی هســتند که مبنا و معیار قضاوت و ارزشــیابی کنشــگران 

اجتماعی قرار می گیرند )آذرخش، 1396(.

نخبگان، ستاره های اجتماعی، گروه های اجتماعی مرجع و تأثیرگذار در تحمیل و یا انتخاب 

ســبک زندگی توسط مردم نقش آفرینی چشــمگیری دارند. طرف دیگر، این موضوع تأثیر سبک 

زندگی مقبول بر ســتاره و اسوه شــدن افراد دارد؛ به عبارت دیگر، سبک زندگی نماد نظام منزلتی 

است )مرجع پروری( )آنتونی، 1395(؛ در جامعه ای که دینداری ارزش تلقی شود، علمای دین 

منزلــت اجتماعی دارند، در جامعه ای که جهاد ارزش اســت، خانواده های ایثارگر الگو خواهند 

شــد؛ در جامعه ای که همه توجهات به سمت تفنن و سرگرمی اســت از بازیگران و ورزشکاران 

سرمشق گرفته می شود.

به عبارت دیگر در عصر حاضر، فرآیند انتقال و تغییر فرهنگی، توسط چهره های مشهور جامعه 

و با ابزار رســانه    ها و تولیدات رسانه ای اعم از فیلم های تلویزیونی و سینمایی انجام می شود. در 

این فرایند، گروه ها و افراد با فرهنگ های مختلف روبرو شده و از عناصر فرهنگی جوامع مختلف 

برخی را اخذ می کنند و برخی را رها می کنند. این انتخاب که تحت تأثیر فشار گروه ها و الگوهای 

رفتاری آن ها و هم چنین زیر نفوذ اوضاع و احوال اجتماعی )طبقه ی اجتماعی، نوع اشتغال، سن، 

گاهانه است و البته در برخی موارد  منطقه محل سکونت، ...( و اقتصادی است، در بیشتر مواقع آ

گاهانه رخ می دهد )آذرخش، 1396(. نیز بطور ناآ

- فرهنگ جامعه 

فرهنــگ یکی از مهم ترین عوامل تعیین کننده رفتار انســان هاســت. بنابراین، یکی از مهم ترین 

عوامل مؤثر بر ســبک و سلوک زندگی افراد، فرهنگ اســت. یکی از نزدیک ترین الگوهایی که 

می تواند تأثیر و تأثر ســبک زندگی و فرهنگ را بر یکدیگر شناسایی و ارزیابی کند؛ابعادی است 
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که هافســتد1برای ســبک زندگی بیان می دارد؛ یکی از مزیت های این ابعاد، این است که نتیجه ی 

قضاوت بوســیله آنها، می تواند سبک زندگی جامعه را هم نشان دهد. بالا یا پایین بودن هر کدام 

از این ابعاد، نوعی ســبک زندگی را رقم می زند؛ ایــن ابعاد عبارتنداز: فردگرایی یا گروه گرایی، 

ابهام گریزی یا ابهام پذیری، فاصله ی قــدرت در بین طبقات اجتماعی، مردگرایی یا زن گرایی 

)جعفری و امیرنژاد، 1396 و فیروزی، 1395(.

3-3 . مختصات راهبردی الگوی سبک زندگی اسلامی

اگرچه برای شناســایی ســبک زندگی، اکتفا به تعریف و مفهوم شناسی این اصطلاح می تواند 

کارســاز باشد؛ اما هدایت و مدیریت سبک زندگی، بسنده نمودن به این سطح از شناخت سبک 

 کفایت نمی کند؛ بلکه نگاه همه جانبه و انضمامی به سبک زندگی ضرورت تمرکز 
ً
زندگی طبعا

بر مفهوم سبک زندگی از یک منظر راهبردی و مدیریتی را ایجاب می کند. به عبارت دیگر سبک 

زندگی را در دو ســاحت می توان بررسی نمود؛ ساحت نظریه و ساحت عمل. در ساحت نظریه 

 به شناســایی محتوای این مفهوم پرداخته می شــود؛ اگرچه در این ساحت ممکن است، 
ً
صرفا

نظریه پرداز تلاش زیادی را برای انطباق با حوزه ی عملیاتی ســبک زندگی وجهه ی همت خود 

قرار دهد، اما آنچه سبک زندگی را به صورت واقعی در مظان قضاوت قرار می دهد، پیاده سازی 

عملیاتی این مفهوم در عرصه ی جامعه اســت. در مدل هدایت راهبردی سبک زندگی، محقق 

بر آن اســت تا با نگاهی راهبردی-مدیریتی به گونه ای به مفهوم سبک زندگی بپردازد که از یک 

، محتوایی خارج و در عرصه ی زندگی روزمره ی افراد جامعه وارد 
ً
سو این مفهوم از لایه ی صرفا

ســاخته و از ســوی دیگر به عنوان یک راهنمای عمل در اختیار مدیران فرهنگی جامعه، جهت 

هدایت، مدیریت فرهنگ و سبک زندگی مردم قرار گیرد. نکته ی قابل ملاحظه ی دیگری که در 

خصوص این ابعاد باید مدنظر داشــت، این است که هر تقســیم بندی از امور زندگی، مبتنی بر 

نگاه خاصی به هســتی، تعریف خاصی از انسان، تلقی خاصی از زندگی، اعتقاد خاصی به مبدأ 

و معاد و نگرش های بنیادین دیگری اســت که تقسیم بندی براساس آن انجام می شود. لذا در این 

بخش مقاله به شناسایی ابعاد این راهنمای عمل و طراحی مدلی بدین منظور پرداخته می شود.

1. Hafsted
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- اوقات فراغت

امروزه وفور امکانات و تجهیزات زندگی، ســبب ایجاد زمان های بی استفاده قابل توجهی برای 

خانواده ها و افراد شــده است؛ این زمان ها، دغدغه مندی خانواده ها جهت پرکردن و غنی کردن 

این اوقات را به همراه داشــته است. از سوی دیگر گزینه های بسیار فراوانی برای پرکردن هرچه 

بیشتر این زمان ها و اوقات از سوی خودی و بیگانه به سمت افراد و خانواده ها گسیل داشته شده 

و ســعی در جلب توجه حداکثری خانواده ها بویژه در اوقات فراغت داشــته و دارند. مطالعه ی 

غیردرســی، تماشــای فیلم، ماهواره و تلویزیون، انجام فعالیت های مهارتی، شنیدن موسیقی، 

اینترنت، انجام فعالیت های هنری، انجام فعالیت ورزشــی و رفتن به کلاس های زبان خارجه از 

جدی ترین گزینه های پرکردن اوقات فراغت افراد در عصر حاضر شده است )رحمتی و بخشی، 

1394(. اصرار بر مواجه  نشــدن انســان با خود، از بین بردن امکان هرگونه خلوت و ضرورت 

مشغولیت دائمی با چیزی از جمله دستاوردهای پرشدن اوقات فراغت با مقولات مذکور است. 

بنابراین، یکی از مهم ترین ابعادی که جهت و سبک زندگی افراد جامعه را تحت تأثیر خود قرار 

داده، اوقات فراغت و اموری که به دنبال پرکردن این اوقات است می باشد.

چینــی1)1987( در خصوص اهمیت توجه به اوقات فراغت در ســبک زندگی بر این اعتقاد 

اســت که اگر قرار باشــد در بازکردن گره معنای فرهنگی، اشکال متفاوت فراغت به جایی برسیم؛ 

باید برروی ساختار جهان های زندگی و سبک های زندگی کار کنیم )آنتونی، 1395( . زیمل، وبلن 

و وبر نیــز در آثار خود اوقات فراغت و تفریح را جزئی از عناصر اصلی ســبک زندگی می دانند؛ 

ســگالن جامعه شناس فرانسوی در جمع بندی خود از تحقیقات در مورد سبک زندگی، نوع گذران 

اوقات فراغت خانواده ها در محدوده مسائل اصلی سبک زندگی می داند )تابعی، 1393(.

- الگوی مصرف

مصرف، یکی از رفتارهای فراگیر و گسترده ی انسان است که در همه ی دوره های زندگی آدمی 

و در غالب شئونات حیاتی او جریان دارد. شناخت الگوی مصرف که یکی از تجلی های عمومی 

رفتار آدمی اســت، اهمیت به ســزایی دارد. در واقع مصرف، قابل مشاهده ترین و ملموس ترین 

رفتار انســان مدرن اســت که می توان با آن به فهم جامعه مدرن دست یافت )عیوضی، 1388(. 

1. Chaney
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تنوع طلبی و تکثرگرایی از اصلی ترین مقولاتی است که موجب تأثیر فراوان رفتار و الگوی مصرفی 

انسان ها در سبک زندگی آنها شــده است. ارضای نیازهای گوناگون زیستی و روانی، انسان ها را 

به ســوی مصرف ســوق می دهد و فرهنگ جوامع از عوامل اصلی تعیین کننده کمیت و کیفیت 

آن اســت. الگوی مصرف به معنای چیستی، چرایی و چگونگی امکانات و منابع موجود است. 

مصرف و الگوی مصرف در معنای کلی شــامل همه انواع فعالیت هــای غیرکاری و غیرتولیدی 

است و به فرایندی اشاره دارد که در آن کالاهای مادی و خدمات برای ارضای نیازها به کار گرفته 

می شوند. صحبت کردن از الگو نیز به معنای جستجوی نوعی نظم در پدیده های پراکنده و منفرد 

اســت. بنابراین، منظور از الگوهای مصرف این است که آیا بر حسب نوع کالاها و فعالیت های 

مورد اســتفاده افراد، شــیوه ی مصرف آنها و معیارها و موازین انتخــاب آن کالاها، تفاوت هایی 

معنادار در میان افراد مورد مطالعه دیده می شود یا نه؟)ملاسعیدی، 1396(.

 تحت تأثیر مصرف کالاهــای فرهنگی و 
ً
لــذا، برخی از محققان ســبک زندگی را شــدیدا

غیرفرهنگــی می دانند و معتقدند ســبک زندگی بر حول محور مصرف ســامان می یابد. فاضلی 

)1382( در تعریف ســبک زندگی چنین می نویسد: »مراد از ســبک زندگی مجموعه رفتارهای 

مربــوط به حوزه مصرف فرهنگی و مادی زندگی افراد اســت که در عرصه عمل محقق شــده و 

قابل مشــاهده اســت. اینکه مردم به چه نحوی و چگونه مصرف می کنند در شــکل دهی سبک 

زندگی آنها بســیار تعیین کننده اســت؛ زیرا مصرف تا حد زیادی انتخاب های افراد و دلایل آن 

را آشــکار می ســازد. مطالعه کیفیت مصرف، این امکان را فراهم می آورد که حتی به ارزش ها و 

نگرش های افراد نیز راه یابیم. به عبارت دیگر مصرف، نمود خارجی انگاره های درونی اســت که 

در شکل دهی به سایر رفتارها تأثیر دارد« )رفعت جاه و وفادار، 1393(.

بنابرایــن، الگوی مصرف یکی از ابعاد اصلی در شــناخت ســبک زندگــی و یکی از نقاط 

محوری در مدیریت و هدایت آن اســت. چگونگی راهبری الگوی مصرف افراد جامعه، از یک 

سو مدیریت منابع را تحت تأثیر قرار می دهد و اگر الگوی صحیح و منطقی مصرف سرلوحه قرار 

گیرد، از اتلاف و اســراف منابع جلوگیری می  شود؛ از سوی دیگر سبک زندگی جوامع بر اساس 

این الگو )مثبت یا منفی( هدایت می شــود. الگوی مصرف صحیح براساس آموزه های اسلامی 

مصرف براســاس ضرورت و با تمرکز بر قناعت است. مصرف بیش از حد کفاف، علیرغم وجود 

افراد نیازمند در جامعه ی مصرفی توصیه شــده نیست، بلکه مصرف مدنظر اسلام مصرفی است 
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که برای انجام واجبات عبادی و اجتماعی ضرورت داشته باشد.

- ارتباطات و تعاملات

ارتباطات یکی از گســترده ترین، مهم ترین و پیچیده ترین جنبه های زندگی انســانی اســت. از 

مؤلفه های اصلی ســبک زندگی به شــمار می رود )جباران،1394(. توانایــی ایجاد ارتباط در 

، تحت 
ً
ســطحی عالی، انسان را از دیگر حیوانات متمایز می ســازد. زندگی روزمره ی ما کاملا

تأثیر ارتباطات ما با دیگران و دریافت پیام های افراد ناشــناس از گذشته و از دیگر نقاط دنیا قرار 

 مورد توجه 
ً
 مقوله ی ارتباطات را باید دقیقا

ً
دارد. برای شــناخت ســبک زندگی جامعه، مطمئنا

قــرار دهیم )نوربخش،1392: 16(. اگرچه، ارتباطات از زمان باســتان مورد مطالعه قرار گرفته 

 به عنوان یک موضوع بسیار مهم مطرح گردیده است. یکی از 
ً
اســت؛ اما در قرن بیستم مشخصا

 به خاطر رشد فن آوری 
ً
مؤلفین این تحول را به عنوان »کشف انقلابی« توصیف می کند که عمدتا

ارتباطات چون رادیو، تلویزیون، تلفن، ماهواره، شبکه رایانه و صنعتی شدن، تجارت های بزرگ 

و سیاســت های جهانی همراه بوده اســت. به طور قطع در حال حاضر، ارتباطات اهمیت فوق 

العاده ای برخوردار است )نوربخش، 1392: 16-15(.

از نگاه شهید مطهری، جهان یکپارچه است و انسان جزئی از کلیت جهان به شمار می آید، از 

این رو، وقتی از »ارتباط« انسان بحث می شود، همواره ارتباط انسان با خدا، ارتباط انسان با خلق 

خدا )یعنی طبیعت و...(، ارتباط انسان با انسان های دیگر و سرانجام ارتباط انسان با خویشتن به 

مثابه انســان، مطرح است. مطالعه ی ارتباط انسان با انسان، بدون در نظر گرفتن سایر ابعاد کامل 

نیست )مطهری، 1389: 305-310 ، ج 21(.

سبک زندگی مطلوب، سبک زندگی ای است که در آن، فرد به تمام روابط چهارگانه )ارتباط با 

خدا، خود، دیگران و طبیعت( توجه داشــته و اهمیت هر یک از این تعاملات را در چارچوبی که 

دستورات اسلامی مشخص کرده اند، مدنظر داشته و نسبت به آنها غفلت نورزد.

- ارتباط با خداوند

ادیان آســمانی و به طور خاص دین اسلام، رشد انسان را متوقف بر تنظیم ارتباط فرد با خداوند 

 دین اسلام، اصلاح رابطه ی 
ً
در صورت ها و سازوکارهایی که دین مشخص کرده می داند. اصولا
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اجتماعی فرد با دیگران را منوط به اصلاح رابطه ی وی با خداوند تلقی می کند1)معتمدی،1392(.

در قرآن کریم، خداوند موجودی یگانه، بی همتا، ازلی، ابدی و منزه از هرگونه شــائبه تشبیه و 

تمثل و تجســد اســت. به عبارتی، اگرچه هیچ موجودی قادر به درک کنه ذات حق تعالی نیست، 

ولی انسان قادر است به خوبی او را بشناسد و با وی ارتباط صمیمانه برقرار سازد؛ چراکه او حتی 

از رگ گردن به بندگانش نزدیک تر است. بالاتر از آن، انسان کامل به عنوان خلیفه ی الهی در زمین 

می تواند، مظهر تجلی اسما و صفات الهی و آینه حق باشد.

- ارتباط با خود

ارتباط با خویشتن که همانا خودشناسی نام دارد، فرایند مواجهه فرد با خویش است و می تواند به 

نحو مستمر، لحظه ای یا به صورت تأخیری باشد. این فرآیند می تواند معطوف به شناخت توان، 

کمال، امکانات، احساســات، آفت ها و عیب های خویش باشد. خودشناسی حاصل تمرکز فرد 

بر خود و توانایی اخذ بازخورد از بیرون خود به منظور شناخت هرچه بیشتر توانایی ها و ناتوانی 

های خود است )معتمدی،1392(.

ارتباط با خود، یکی از پیچیده ترین انواع ارتباطاتی اســت که نه تنها در ســبک زندگی بلکه در 

مجموع شــئون افراد خودنمایی می کند. این نوع ارتباط، موضوعی اســت که امروزه آماج حملات 

روانی قرار گرفته تا به هیچ وجه برقراری این ارتباط برای فرد مهیا نشــود. مشغولیت های دائمی که 

امکانات و تجهیزات اعم از رسانه و اینترنت و... برای انسان ها ایجاد کرده، ارتباط انسان با خویشتن 

را به شــدت دشوار ســاخته اســت. چرا که اهمیت این ارتباط به اندازه ای است که از نظر شهید 

مطهری، تا انسان از درون خودش و از حیوانیت خودش رهایی پیدا نکرده باشد، امکان ندارد که در 

رابطه اش با انسان های دیگر حسن رابطه داشته باشد، یعنی بتواند از اسارت انسان های دیگر رهایی 

یابد یا خودش انســان دیگر را به اسارت خود در نیاورد )مطهری، 1377: 521، ج25(. به عبارت 

دیگر، تا انسان خودش را اصلاح نکرده و در مسیر فطرت قرار ندهد، نگاهش به خویشتن نگاه من 

عالی در مقابل من دانی نشود، ارتباط سازنده ای با خود برقرار نکرده است.

ارتباط با دیگران )جامعه(  -

بر اســاس این که انسان موجودی اجتماعی اســت و در بقای زندگی اجتماعی خود، ناگزیر 

اسِ  مستدرك  لنَّ
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1. قال علی بن ابی طالب علیه السلام: مَنْ أ

hadith.inoor.ir ،322الوسائل و مستنبط المسائل، ج11، ص



14
00

ز  
ایی

، پ
)1

ی9
یاپ

م)پ
سو

ره 
ما

 ش
م ، 

 نه
ال

س

96
از تعامل با دیگر افراد جامعه اســت؛ نیاز به برنامه ها  و دستورات خاص اجتماعی دارد تا بر پایه 

آن، بتواند رابطه خود با دیگران را ســامان دهد و به زندگی دلخواه، دســت یابد. نحوه ی تعامل و 

معاشــرت فرد با دیگران که در واقع اخلاق اجتماعی فرد را بروز می دهد، نشانگر منطق و سبک 

زندگی وی است. خدمت به دیگران، مهرورزی و محبت نسبت به آنها، ازدواج و تشکیل خانواده 

و... از مصادیق ارتباط فرد با جامعه است )رفعت جاه و وفادار، 1393(.

ارتباطات اجتماعی ســالم آن اســت که افــراد قوانین و حدود و حقــوق یکدیگر را محترم 

س به حساب آورند، به یکدیگر مهر بورزند، هر یك برای دیگری 
ّ

شــمارند، عدالت را امری مقد

آن را دوســت بدارد که برای خود دوست می دارد و آن را نپسندد که برای خویش نمی پسندد، به 

یکدیگر اعتماد و اطمینان داشــته باشــند، ضامن اعتماد متقابل آنها کیفیّات روحی آنها باشــد، 

هر فردی خود را متعهّد و مســئول اجتماع خویش بشــمارد، در سرّی ترین نهانخانه ها همان تقوا 

و عفــاف از آنها بروز کند که در ملأ عــام، در نهایت بی طمعی به یکدیگر نیکی کنند، در مقابل 

ظلم و ستم بپاخیزند و به ستمگر و فسادگر مجال ستمگری و افساد ندهند، ارزشهای اخلاقی را 

محترم بشــمارند، با یکدیگر مانند اعضای یك پیکر متّحد و متّفق بوده باشند)مطهری، 1390: 

48، ج2(. در کنار ارتباط با همنوع، ارتباط با دولت و دولتمردان نیز مصداقی از ارتباط با دیگران 

است که در سبک زندگی خودنمایی می کند؛ تعامل مردم و دولت یکی از محمل های بروزدهنده 

ســبک زندگی افراد است که براساس نحوه ی رفتار بین مردم و دولتمردان، احترام به قانون اساسی 

و پاسخگویی دولت در قبال مشکلات مردم در سبک زندگی تأثیر می گذارد.

- ارتباط با طبیعت

با نگرش به خلقت انســان و زندگی او، ناگزیر و ناچار بودن او از ارتباط با طبیعت، بلکه عجین 

بــودن زندگی طبیعی با هســتی او به گونه ای که بدون آن، امکان خلقــت و ادامه حیات برای او 

نیســت، روشن می شود.  وابستگی انســان به این جهان مادّی یک واقعیّت غیر قابل انکار بوده و 

بدیهی اســت که هیچ نقشی در اصل این وابستگی ندارد. ســاختمان وجودی و ادامه حیات و 

رشد او چنین اقتضایی دارد. بر این اساس، یک بعد وجودی انسان عبارت از بعد مادّی و طبیعی 

اســت. به لحاظ جبری بودن این پیوند و ارتباط، از آن ســخن نمی گوییــم، زیرا بحث از آن در 

محدوده علوم طبیعی و تجربی اســت. آنچه مورد نظر ماست، جنبه اخلاقی مسأله می باشد، و 

توجّه مان به رابطه ای است که در حوزه ی اراده ی آگاهانه و اختیار انسان باشد. هر چند اصلِ این 
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رابطــه ضروری بوده و ما قادر به تغییر آن نیســتیم، ولی نحوه و چگونگی رابطه در حیطه اختیار 

ماست )معتمدی،1392(.

- سنت ها، مراسمات، آداب و رسوم محلی و منطقه ای

 باید مدنظر قرار گیرد؛ 
ً
یکی از مهم ترین نقاطی که برای شــناخت و مدیریت سبک زندگی قطعا

آداب و رسوم مردم جامعه است، در واقع سبک زندگی هم به نحو مفهومی و هم به نحو عملیاتی 

ارتباط وثیق و غیرقابل انکاری با سنت ها و شعائر محلی و منطقه ای مردم دارد. به عبارت دیگر، 

در شــناخت عرصه های زندگی و سبک زندگی، نحوه ی حضور انسان در حیات اجتماعی یعنی 

نوع روابط اجتماعی، آداب و رســوم اجتماعی و ســازمانی، الگوها و ضوابط اجتماعی در همه 

عرصه های اجتماعی نمایان گر سبگ زندگی اجتماعی می باشد )جمالی، 1395(.

از مهم ترین ســنت هایی که در جمهوری اســلامی ایران به عنوان ســنت های اجتماعی در 

جامعه رایج و نهادینه شــده است می توان به سنت چهارشــنبه سوری، روز طبیعت، بزرگداشت 

اعیاد و وفیات، نامگذاری فرزند و عید نوروز اشاره کرد.

- نظام آموزش و پرورش )تعلیم و تربیت(

تعلیم و بــه ویژه تربیت به عنوان فرآیندی که نتیجه ی آن تا حــد زیادی عینی و عملی در جامعه 

متبلور می شود، سبک زندگی را تحت تأثیر قرار می دهد. در واقع، شاید بتوان مدعی شد؛ تعلیم 

و تربیت افراد در نوع و ســبک زندگی ایشان عمیق ترین و پایدارترین تأثیر را دارد. اینکه تعلیم و 

تربیت افراد یک جامعه از بدو تولد تا پایان عمر بر چه اصولی استوار بوده و با چه سازوکارهایی 

انجام می پذیرد، مبحثی اســت که عطف توجه عموم جوامع را به همراه داشــته اســت. مربی، 

متربی، روش، ماهیت و محتوای تربیت ارکان تربیت را شکل می دهند و این نظام تعلیم و تربیت 

است که بایست این ارکان را در سیستمی منسجم و متعادل معماری نماید. 

تربیت، همانا کشــاندن آدمی است به سوی ارزشهای والای انســانی، چنانکه آن ارزشها را 

بفهمد و بپذیرد، دوســت بدارد و به کار آورد. انســانی که به این مقام دســت یابد، چه بســا که 

به گزینش ارزشــها خواهد پرداخــت و راهنما و تربیت کننده خویش خواهد شــد و این برترین 

گاهانه به ارزشــها است و اینجاست که انتخاب  معنای تربیت اســت که همانا روکردن آزادانه و آ

ارزش هــا که از طریق تربیت رخ می دهد اتصال و ارتباط ســبک زندگی بــا تعلیم و تربیت رخ 

می دهد )آرمند،1390(.
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- نظام بهداشت و سلامت

بهداشــت و سلامت جســمی و روانی یکی از ارکان ســبک زندگی افراد است؛ سلامتی افراد 

جامعه، نقش مؤثری در پویایی و نشــاط زندگی افراد آن جامعه ایفا می کند؛ زندگی مضطرب و 

ناامیدانه خطری است که همه ی کشورهای جهان را تهدید کرده و بار سنگینی را بر دوش جامعه 

می گذارد؛ پیش بینی 15 درصدی مشکلات سلامت روانی جهان در سال 2020 توسط سازمان 

بهداشــت جهانی، نشــانگر این اســت که اجتماع جهانی برای بهبود زندگی فردی و اجتماعی 

کارها و راه های ناپیموده فراوانی را در مبحث ســلامت روان افراد پیش رو دارد )نورمحمدی و 

صدیقی، 1393(.

تنش های ذهنی و جســمی، کیفیت زندگی و موقعیت شغلی از مهم ترین مؤلفه هایی هستند 

که در بهداشــت و ســلامت زندگی افراد موثرند؛ ارتباط مثبت بین کیفیــت زندگی و معنویت، 

مصونیت روحی و روانی بالاتر در زندگی های مذهبی، وجود امید و نگرش مثبت در ســبک های 

زندگی عابدانه از جمله ی مهم ترین مصادیق ارتباط بین سبک زندگی و سلامت روان افراد است 

)نورمحمدی و صدیقی، 1393(.

- اقتصاد، تولید، اشتغال و کسب و کار

یکی از مهم ترین عرصه هایی که زندگی بشر با آن گره خورده، صنعت، بازار و تجارتی است که 

افــراد جامعه در محل آن امرارمعاش می کنند، نیازهای مرتبط را بوســیله آن مرتفع می نمایند و 

کالاهایی را تولید و مصرف می کنند. به عبارت دیگر، اینکه افراد جامعه به شغلی روی می آورند 

و از چه شــغلی تنفر دارند؟ نوع نگاهشان به انواع مشــاغلی که خود و دیگران در آن مشغولند 

چیســت؟ به چه محصولاتی بیشــتر اقبال می کنند؟ نوع نگاهشان به تولیدات بومی و غیربومی 

چگونه است؟ رویکرد کلی حکومت و مردم نسبت به صنعت، تولیدات و تولیدکنندگان داخلی، 

واردات، صادرات چیســت؟ و به همین طریق در خصــوص اتکای اقتصاد به نفت، زودبازده یا 

دیربازده بودن کسب و کار، کیفیت تولید، ساعت کاری مفید، سرمایه گذاری داخلی یا خارجی، 

اصالت ســود یا اصالت منفعت و مصلحت کشور در کسب و کار، اقبال به مشاغل کم دردسر و 

پرســود مثل دلالی و یا مشاغل تولیدی، تشریفات و قوانین اداری برای راه اندازی کسب و کار، 

بانکداری، میزان تسهیلات و مزایای جهت خودکفاسازی تولید، قاچاق، نوع نگاه به بازار سنتی 

و بازارهای مدرن، میزان کنشــگری فعالانه و مثبت مردم در اقتصــاد و تولید، اقتصاد مقاومتی 
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و یــا ریاضتی، اقتصاد دانش بنیان جامعه چه واکنش هایی از خود نشــان می دهد؟ این موارد از 

جمله، مهمترین عرصه های اقتصادی اســت که با ســبک زندگی افراد جامعه ارتباط تنگاتنگی 

دارد )سالار و خراسانی، 1396(.

بنابراین، اگرچه مباحث تولید، اشــتغال و کســب و کار به ظاهــر در زمره مباحث اقتصادی 

قرار می گیرند؛ اما بخش عظیمی از آن مانند حمایت از تولید داخلی، نوع نگاه جامعه به اقســام 

مشاغل، وابستگی و یا خودباوری در خودکفاسازی صنعت از جمله مقولاتی است که در فرهنگ 

و ســبک زندگی مردم نهفته شده اســت؛ به عبارت دیگر چرخه ی اقتصاد تا حد زیادی بر مبنای 

نقــش آفرینی که مردم در زندگــی روزمره خود اعم از نوع نگاه آنها به کار و مشــاغلی که در آن 

مشغولند به حرکت در می آید )برهان، 1397(. 

- تغذیه

اکنون بر بســیاری روشــن شده است که انبوهی از مشــکلات اقتصادی، سیاسی و فرهنگی، به 

سبک و شیوه زندگی برمی  گردد و تغذیه در این میان نقشی محوری دارد. مصداق بارز و حداقلی 

این ارتباط در مشــکلات پزشــکی عیان اســت. گســترش بیماری و همه  ی تبعات اجتماعی و 

اقتصادی آن، بی  تردید یک ریشــه  ی عمیق در ســبک زندگی و به  طور خــاص در تغذیه دارد. از 

این رو می  توان بخش بزرگی از الزامات گسترش بیماری هم  چون نیاز به صرف هزینه  های فراوان 

برای واردات دارو و تجهیزات پزشکی تا ساخت بیمارستان و... را به تغذیه نسبت داد )ایمانی، 

1391(. نوع خوراکی کــه خانواده ها مصرف می کنند، برای پذیرایــی از مهمان تهیه می بینند، 

یکی از راه های پی بردن به ســبک زندگی آنهاست. مدیریت تغذیه که در واقع مؤلفه ای از سبک 

زندگی است، به یکی از اساسی ترین دغدغه های مردم امروز جوامع تبدیل شده است. حرمت و 

حلیــت غذا، خواص و ارزش غذایی خوراکی ها، موادی که برای تهیه غذا به کار می رود گرفته، 

تا نوع نشســتن در هنگام تنــاول، میزان زمانی که برای طبخ غذا و خوردن آن صرف می شــود، 

هدف از غذاخوردن؛ درمان، عبادت، کار یا تلذذ، محل سرو غذا؛ خانه یا رستوران، میزان تنوع 

غذای مصرفی، نوع غذایی که در مراســم های رسمی تناول می شود و حجم غذاخوردن، توجه 

به کارکردهای روانی غذا در کنار کارکردهای جســمی، ملاک انتخاب و ارزیابی غذا، هر کدام 

معنایی را بروز داده و سبکی از زندگی را تداعی می نماید )نیکجو، 1391و ناظمی، 1391(.
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- پوشش و آرایش )خودآرایی(

یکــی از ظاهرترین نمادهای مبین ســبک زندگی نوع پوششــی اســت که افــراد جامعه آن را 

برمی گزینند، استفاده کرده و به یکدیگر توصیه می کنند. در واقع پوشش و آرایش مؤلفه ای است 

که در اولیــن مواجهه با افراد در نظر می آید؛ از شــکل آرایش مو تا مدل پوشــیدن لباس و...؛ 

این نمای ظاهری را از دو منظر می توانیم، بررســی کنیم؛ بخشــی از آن به برداشت مخاطب از 

پوشش طرف مقابل برمی گردد و بخش دیگر به شخصی برمی گردد که این پوشش را برای خود 

انتخاب کرده اســت و با این ظاهر زندگی می کند و علاقمند اســت اینگونه دیده شود )زائری، 

 در جامعه ی مدرن، به صورت یکی 
ً
1393: 169(. بنابراین نوع پوشــاک و لباس افراد خصوصا

از ابزارهای معرفی شــیوه ی زندگی درآمده اســت. برمبنای دیدگاه بوردیو، نوع پوشــش افراد 

می تواند، بیانگر ســبک زندگی و ذائقه ای خاص باشــد که منجر به متمایزشدن افراد از دیگران 

شــود. علاوه بر ایجاد تمایز، افراد در زندگی خود با نوع پوشششان، انتخابی را اعلام می کنند و 

نشان می دهند به چه جریان فکری و ارزش ها و اصولی گرایش دارند )حمیدی و فرجی، 1386؛ 

زائری، 1393: 170(.

- مسکن، معماری و شهرسازی

معماری و شهرســازی از رویی ترین و روشــن ترین نمادها و مؤلفه های ســبک زندگی اســت 

)بیگدلی، 1392(. میان معماری و ســبک زندگی افراد هم در گذشته و هم امروز تناظری قابل 

توجــه وجود دارد؛ از خصوصیات و رفتارهای عادی روزانه افراد گرفته تا روابط خصوصی میان 

افراد یک خانــواده، میزان تمکن مالی خانواده ها، میزان حضور کــودک و مادر در خانه، نحوه 

دکوراسیون و چیدمان اثاثیه منزل و ســایر مؤلفه هایی که در ساختار داخلی خانه دخالت دارند 

تا نحوه رفت و آمد در شــهر، اقبال افراد به بناهای تاریخی، نمادهای بکاررفته در شــهر و سایر 

مؤلفه هایی که در ســاختار محله ها و شهرها نمود پیدا می کند، سبک زندگی را تحت تأثیر قرار 

می دهد. علاوه بر این اهمیت مســکن از جایی نشــأت می گیرد که بسیاری از نیازهای اولیه هر 

فرد همانند غذا خوردن، گذرانیدن اوقات فراغت، اســتراحت و... در آن تأمین می شود. مفهوم 

مسکن علاوه بر مکان فیزیکی، کل محیط مسکونی را نیز در بر می گیرد که شامل کلیه خدمات 

و تســهیلات ضروری مورد نیاز برای بهزیستن خانواده و مکان های اشتغال، آموزش و بهداشت 

افراد است. مسکن، محیط زندگی است و مبرهن است که سبک زندگی مفهومی است که ارتباط 
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تنگاتنگ با محیط زندگی دارد )نصر، 1394( و استحکام، توجه به مبانی زیبایی شناختی مسکن 

و معماری و رعایت نمادها و شــعائر منطبق بر مبانی فکــری و اعتقادی از مهم ترین مؤلفه های 

معماری خانه و شهر تلقی می شود.

- نظم و انضباط

مقوله ی نظم و انضباط دو بعد فردی و اجتماعی دارد که در سبک زندگی هر دو بعد نقش آفرینی 

قابل توجهی دارند. لغت شناســان، »نظم« را به معنای آراستگی، هماهنگی، پیوستگی، ترتیب 

زمانی یا عددی یا مکانی، رشته مروارید، میزان کردن، قاعده ، قانون و ...، دانسته اند .»انضباط« 

نیز در لغت، به معنای اســتوار شدن، نگاه داشــتن، رعایت قوانین و مقرّرات و نیز وفای به نظم 

اســت. کلمه هایی مانند »صف «، »حد و حدود«، »تدبیر«، »اقتصاد و میانه روی« و »اتقان«، 

بیان کننــده ی جلوه های نظمند. برخی، درباره ی »انضباط« بــر آن رفته اند که انضباط هدایت و 

راهنمایی تمایلات و غرایز فطری به ســوی هدفی ویژه است. انضباط، قانون زندگی است و از 

گذر آن، فعالیتهــا و رفتارها در ضابطه ای خاص درمی آید و هرکــس درمی یابد که چگونه باید 

زندگــی کند و چگونه از اوقات خود به گونه شایســته بهره جوید )مرکز پژوهش های اســلامی 

صداوســیما،1386: 7(. بنابراین انضباط بیشــتر در بعد فردی سبک زندگی را تحت تأثیر قرار 

می دهد و نظم در بعد اجتماعی؛ در بعد فردی برنامه ریزی های شــخصی، تقسیم بندی زمان بین 

امور و فعالیتها، اولویت بندی اقدامات و از این قبیل مقولات به سبک زندگی برمی گردد؛ در بعد 

اجتماعی نیز اهتمام به رعایت قوانین مدنی اجتماعی و قوانین حاکمیتی بویژه قوانین راهنمایی و 

رانندگی به دلیل عینیت داشتن زیاد این قوانین در عرصه ی اجتماع و رفتارهای عیان افراد سبک 

زندگی را تحت تأثیر قرار می دهد.

4. روش پژوهش

روش دلفــی1 یکــی از روش های تحقیق کیفی اســت که از آن برای دســتیابی بــه اجماع در 

تصمیم گیری های گروهی اســتفاده می شــود. در عمل، روش دلفی یک سری از پرسشنامه ها یا 

دورهای متوالی به همراه بازخورد کنترل شــده ای اســت که تلاش دارد بــه اتفاق نظر میان یک 

1. Delphi
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گروه از افراد متخصص درباره ی یک موضوع خاص دســت یابد )درویش و همکاران،1393 : 

4(. انتخاب حلقه ی صاحب نظران، بخش بســیار مهمی از روش دلفی است. آگاهی این گروه 

از موضوع مورد نظــر، تضمین خوبی برای کیفیت بالای نتایج دلفی اســت. بنابراین، حلقه ی 

اعضای دلفی در یک پژوهش، براســاس تخصص و نه براساس فرآیند انتخاب تصادفی انتخاب 

می شــوند. پژوهشگر، حلقه دلفی را براساس آگاهی شــان از موضوع مورد نظر انتخاب می کند 

)لینستون1 و توروف،2 2002(.

در این پژوهش، 10 نفر متخصص که در زمینه ی سبک زندگی، به طور کلی، و سبک زندگی 

اسلامی، به  طور خاص، صاحب نظر بودند، انتخاب شدند.

در مرحله ی اول، مصاحبه ای نیمه ســاختاریافته با گروه متخصصان ترتیب داده شد. در این 

مصاحبه ها، سعی پژوهشــگران بر آن بود که ابتدا نگاه و رویکرد متخصصان به موضوع »سبک 

زندگی اســلامی« و مؤلفه های آن را مورد کنکاش قرار داده و ســپس، با مطرح کردن مؤلفه های 

سبک زندگی که از مرور منابع احصا شده بود، نظر آنها جویا شود. آنچه که در این گفتگوها مورد 

کید قرار گرفت، نگاه به ســبک زندگی با رویکردی اسلامی بود. پس از انجام مرحله ی  توجه و تأ

اول و تحلیل محتوای مصاحبه ها، مؤلفه های سبک زندگی اسلامی استخراج شدند. این مؤلفه ها 

در تناظر با مؤلفه هایی که از مرور منابع به دســت آمده بودند، قرار گرفتند و پس از حذف موارد 

تکراری در مصاحبه ها، درنهایت، 81 مؤلفه به عنوان مؤلفه های ســبک زندگی اســلامی تعیین 

شدند.

1. Linstone
2. Turoff
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نمودار 1. پالایش مؤلفه های برآمده از مرور منابع و مصاحبه با متخصصان و استخراج مؤلفه های نهایی

این 81 مؤلفه، بنا به نظر پژوهشــگران مقاله و اساتید خبره، در 11 دسته موضوعی دسته بندی 

شدند. این دسته ها عبارت اند از: 1. ارتباطات و تعاملات: ارتباط با خداوند ـ ارتباط با خویشتن 

ـ ارتباط با طبیعت ـ تعامل با همنوع )تعامل مردم با یکدیگر؛ تعامل مردم و دولت(؛ 2. سنت ها 

و مراســمات، آیین ها و شعائر: توجه به میراث فرهنگی و تمدنی )روز طبیعت، چهارشنبه سوری، 

اعیاد و وفیات، نامگذاری فرزند( ـ احترام به آداب و رســوم ـ نحوۀ اســتفاده از زبان؛ 3. تعلیم و 

تعلم: تولید و نشــر علم ـ نظام آموزش و پرورش مبتنی بر الگوی ایرانی اســلامی؛ 4. سلامت و 

مؤلفه های برآمده از مرور منابع
حفــظ محیط زیســت، ســازگاری با محیط زیســت، 
مهرورزی بــه همنوع، احترام به قانون اساســی، احترام 
به قوانین زندگی اجتماعی، تفریح و ســرگرمی ســالم، 
ورزش و بازی سالم، نوع وسیله ی حمل و نقل، مدیریت 
زمان، تغذیه، ســلامت و بهداشــت جســمی، سلامت 
و بهداشــت روانی، نظــام آموزش و پــرورش مبتنی بر 
الگوی ایرانی اســلامی، پایبندی به شــعائر و مناســک 
مذهبی، نوع نگاه به انســان، صله رحــم، رضایت کامل 
از کیفیت زندگی، برنامه ریزی، رعایت نمادها و شــعائر 
معماری ایرانی اســلامی، الگوی مصرف محصولات، 
اوقات فراغت، معماری و شهرســازی، مسافرت، نظم و 
انضباط،پوشش و آرایش، تعلیم و تعلم، احترام به آداب 
و رســوم، ارتباطات و تعاملات،ارتباط با خداوند، اعیاد 

و وفیات، اشتغال و کسب و کار ،نحوۀ استفاده از زبان.

مؤلفه های برآمده از مصاحبه ها
ارتباط با خویشتن، اصل اصلاح خویشتن، رعایت قوانین 
راهنمایــی و رانندگی،انتخاب همســر هم شــأن و تعامل 
منطقی با وی، الگوی مصــرف محصولات غیرفرهنگی، 
الگــوی مصرف محصولات فرهنگی، تقــوا معیار ارتباط 
با دیگران، مســئولیت پذیری و پاســخگویی دولت، روز 
طبیعت، تعامل با همنوع، چهارشنبه سوری، رفتار منطقی 
و مؤدبانه بین مردم و دولت، مدیریت هیجان، اضطراب و 
تنش های ذهنی، توجه به ارزش کار و کارگر، عدم استفاده 
از لباس هــای تقلیدی از ســبک و مدل های غربی، حفظ 
حدود اخلاقی معاشــرت، توجه متعادل به زیبایی ظاهری 
و آرایش متعادل سر و صورت، مطالعه تاریخ و عبرت گیری 
در مسافرت، توسعه دید در مســافرت، بازیابی انرژی در 
مسافرت، ورزش و بازی حلال، افزایش و بازیابی انرژی در 
ورزش و بازی، آماده بودن در مقابل دشــمن )اعم از مادی 
و غیرمادی(، تفریح و ســرگرمی حلال، افزایش و بازیابی 
انرژی در تفریح و سرگرمی، توجه به مبانی زیبایی شناختی 
و خلاقیــت در طراحی و ســاخت بناهــا، هدفمند بودن 
فعالیت هــا، قانون گرایــی، تغذیه حــلال، کمیت تغذیه، 
کیفیت تغذیه، رضایت کامل از موقعیت شــغلی، توجه به 
استحکام و پایداری بناها، رضایت کامل از کیفیت زندگی، 
ســلامت و بهداشت، تولید و نشر علم، نامگذاری فرزند، 
توجه به میراث فرهنگی و تمدنــی، تعامل مردم و دولت، 
پوشــاندن و بازگو نکــردن عیوب دیگــران، فرزندپروری، 
خدمت بی منــت، ورزش و بازی، تعامل مردم با یکدیگر، 
خود را در محضر خداوند دیدن، ارتباط با طبیعت، سنت ها 
و مراســمات، آیین ها و شعائر، کارآفرینی و تولید داخلی و 

تفریح و سرگرمی.
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بهداشت: سلامت و بهداشت جسمی؛ سلامت و بهداشت روانی )مدیریت هیجان، اضطراب و 

تنش های ذهنی، رضایت کامل از کیفیت زندگی، رضایت کامل از موقعیت شغلی(؛ 5. اشتغال 

و کســب و کار: کارآفرینی و تولید داخلی ـ توجه به ارزش کار و کارگر؛ 6. تغذیه: کیفیت تغذیه 

ـ کمیت تغذیه ـ تغذیه حلال؛ 7. پوشــش و آرایش: عدم اســتفاده از لباس های تقلیدی از سبک 

و مدل هــای غربی ـ توجه متعــادل به زیبایی ظاهری و آرایش متعادل ســر و صورت؛ 8. نظم و 

انضباط: قانون گرایــی )احترام به قوانین زندگی اجتماعی؛ رعایــت قوانین راهنمایی و رانندگی( 

ـ برنامه ریــزی )مدیریت زمــان؛ هدفمند بودن فعالیت ها(؛ 9. معماری و شهرســازی: توجه به 

استحکام و پایداری بناها ـ توجه به مبانی زیبایی شناختی و خلاقیت در طراحی و ساخت بناها ـ 

رعایت نمادها و شعائر معماری ایرانی اسلامی؛ 10. الگوی مصرف محصولات: الگوی مصرف 

محصولات غیرفرهنگــی ـ الگوی مصرف محصولات فرهنگی؛ 11. اوقات فراغت: مســافرت 

)مطالعه تاریخ و عبرت گیری در مســافرت؛ توســعه دید در مســافرت؛ نوع وسیله حمل و نقل؛ 

بازیابی انرژی در مســافرت( ـ تفریح و سرگرمی )تفریح و ســرگرمی حلال؛ تفریح و سرگرمی 

ســالم؛ افزایش و بازیابی انرژی در تفریح و ســرگرمی( ـ ورزش و بازی )ورزش و بازی حلال؛ 

ورزش و بازی سالم؛ افزایش و بازیابی انرژی در ورزش و بازی(.

سپس 81 مؤلفه، به صورت پرسشنامه بسته با پاسخ های پنج درجه ای طیف لیکرت از معرض 

نظر کارگروه 10نفره گذشــت. داده های حاصل از این مرحله نیز به صورت نمره دهی به هر مؤلفه 

در جدول شماره 1 دیده می شود. در این جدول، به منظور انجام محاسبات، نمره 5 برای موافقت 

کامل و نمره 1 برای مخالفت کامل از سوی هر متخصص )الف تا دال( در نظر گرفته شده است.

در ابتدای این پرسشــنامه همچنین پیشنهاد دســته بندی این 81 مؤلفه در پنج دسته یادشده 

از نگاه متخصصان گذشــت. برخی نظر خاصی در موافقت یا مخالفت با این دسته بندی اعلام 

نکردنــد و تعدادی نیز موافقت خود را با کلیت این دســته بندی، بــه منظور حصول مدل نهایی، 

اعلام کردند.

جدول 1. نمرات متخصصان به هر مؤلفه در پرسشنامه ی مرحله دوم روش دلفی
   مؤلفه                                                   

متخصص
دخحچجثتپبالف

4544554555خود را در محضر خداوند دیدن
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   مؤلفه                                                   
متخصص

دخحچجثتپبالف

پایبندی به شعائر و مناسک 
مذهبی

4554554544

3534555554اصل اصلاح خویشتن

3533555544نوع نگاه به انسان

5454354442حفظ محیط زیست

5354454432سازگاری با محیط زیست

5555555554تقوا معیار ارتباط با دیگران

4555554553حفظ حدود اخلاقی معاشرت

5544545543خدمت بی منت

4545554554مهرورزی به همنوع

5554543543صله رحم

پوشاندن و بازگو نکردن عیوب 
دیگران

4543554253

آماده بودن در مقابل دشمن )اعم 
از مادی و غیرمادی(

3523554344

انتخاب همسر هم شأن و تعامل 
منطقی با وی

4554555343

3555554543فرزندپروری

رفتار منطقی و مؤدبانه بین مردم 
و دولت

5453552243

4432453343احترام به قانون اساسی

مسئولیت پذیری و پاسخگویی 
دولت

4554354343

5353222211روز طبیعت

3153211211چهارشنبه سوری

4454533333اعیاد و وفیات

3354535243نامگذاری فرزند

4354332442احترام به آداب و رسوم

2344431342نحوۀ استفاده از زبان

4433253444تولید و نشر علم

نظام آموزش و پرورش مبتنی بر 
الگوی ایرانی اسلامی

3355553544
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   مؤلفه                                                   

متخصص
دخحچجثتپبالف

4543554343سلامت و بهداشت جسمی

مدیریت هیجان، اضطراب و 
تنش های ذهنی

4554555443

5344545244رضایت کامل از کیفیت زندگی

4354445233رضایت کامل از موقعیت شغلی

4344354433کارآفرینی و تولید داخلی

3454353444توجه به ارزش کار و کارگر

5355553343کیفیت تغذیه

4355554322کمیت تغذیه

4555555554تغذیه حلال

عدم استفاده از لباس های 
تقلیدی از سبک و مدل های 

غربی
3355445333

توجه متعادل به زیبایی ظاهری و 
آرایش متعادل سر و صورت

3355444333

5454352443احترام به قوانین زندگی اجتماعی

رعایت قوانین راهنمایی و 
رانندگی

4354352334

3454445444مدیریت زمان

4544455433هدفمند بودن فعالیت ها

3333443442توجه به استحکام و پایداری بناها

توجه به مبانی زیبایی شناختی و 
خلاقیت در طراحی و ساخت 

بناها
4353434432

رعایت نمادها و شعائر معماری 
ایرانی اسلامی

5354445433

الگوی مصرف محصولات 
غیرفرهنگی

5354553432

الگوی مصرف محصولات 
فرهنگی

4354555433

مطالعه تاریخ و عبرت گیری در 
مسافرت

3433344332

3433323322توسعه دید در مسافرت
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   مؤلفه                                                   
متخصص

دخحچجثتپبالف

4153323221نوع وسیله حمل و نقل

4333424221بازیابی انرژی در مسافرت

5354445443تفریح و سرگرمی حلال

4354444443تفریح و سرگرمی سالم

افزایش و بازیابی انرژی در 
تفریح و سرگرمی

3333424243

5354435443ورزش و بازی حلال

4354433444ورزش و بازی سالم

افزایش و بازیابی انرژی در 
ورزش و بازی

4333424243

5.  یافته های پژوهش

پس از گردآوری داده ها در مرحله ی دوم روش دلفی، به منظور یافتن میزان موافقت متخصصان با 

هر مؤلفه، ابتدا از ساده ترین روش، یعنی حاصل جمع نمرات و میانگین آنها استفاده شد. جدول 

شــماره ی 2، حاصل جمع و میانگین نمرات هر مؤلفه و هر دسته را نشان می دهد. همان طور که 

در جدول شماره ی 2 آمده، دسته های »ارتباطات و تعاملات« و »تغذیه« دارای بیشترین میانگین 

هســتند و پس از آن به ترتیب، دسته های »سلامت و بهداشت«، »الگوی مصرف محصولات«، 

»تعلیم و تعلم«، »نظم و انضباط«، »اشــتغال و کســب و کار«، »پوشش و آرایش«، »معماری 

و شهرســازی«، »اوقات فراغت« و »سنت ها و مراســمات، آیین ها و شعائر« در سبک زندگی 

اسلامی از سوی متخصصان دارای اهمیت شناخته شده اند.

پس از آن یک بار دیگر، داده ها از طریق روش »آنتروپی شــانون« مورد تحلیل قرار گرفتند و 

با اســتفاده از این روش که دقت بالاتری نسبت به فراوانی داده ها دارد، می توان بار اطلاعاتی هر 

مؤلفه و سپس وزن آن را محاسبه کرد )آذر،1 2001(.

به منظور اســتفاده از این تکنیک، ابتدا داده های جدول فراوانــی از طریق رابطه )1( بهنجار 

F نمره هر پاسخگو به مؤلفه مورد نظر است. پس 
ij
P نمره بهنجارشده و 

ij
می شــود. در این رابطه، 

E( از طریق رابطه )2( محاســبه می شود. در این رابطه، m تعداد 
j
از آن، بار اطلاعاتی هر مؤلفه )

1. Azar
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W( از طریق رابطه )3( به دست 

j
پاسخگویان و n نیز تعداد مؤلفه هاست. سپس وزن هر مؤلفه )

می آید )آذر، 2001(.

رابطه )1(

 =  ,   (i = 1, 2, …, m; j = 1, 2, …, n)

رابطه )2(

=  

رابطه )3(

جدول 2. یافته های حاصل از پرسشنامه مرحله دوم روش دلفی

ته
س

د

لان
 ک

فه
ؤل

م

ی
صل

ه ا
ؤلف

م

ی
رع

ه ف
ؤلف

م
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نم

ع 
جم

ن
گی

یان
م

ته
س

ن د
گی

یان
م

ی 
عات

لا
اط

ار 
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فه
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م

ش 
رو

ه )
ؤلف

ن م
وز

ن(
نو

شا

ته
س

ن د
وز

ن 
گی

یان
م

ت
لا

عام
و ت

ت 
طا

تبا
ار

ارتباط با خداوند

خود را در محضر 
464/6خداوند دیدن

4/2

0/997490/018043

0/
01

79
32

پایبندی به شعائر و 
454/50/997310/018040مناسک مذهبی

ارتباط با خویشتن

اصل اصلاح 
444/40/992350/017950خویشتن

424/20/990280/017913نوع نگاه به انسان

ارتباط با طبیعت

404/00/988080/017873حفظ محیط زیست

سازگاری با محیط 
393/90/986390/017842زیست

تعامل با همنوع
تعامل مردم با 

یکدیگر

تقوا معیار ارتباط با 
دیگران

494/90/999140/018073

حفظ حدود 
اخلاقی معاشرت

464/60/995110/018000

444/40/994850/017995خدمت بی منت
464/60/997490/018043مهرورزی به همنوع
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تعامل با همنوع

تعامل مردم با 
یکدیگر

434/30/992500/017953صله رحم

پوشاندن و بازگو 
نکردن عیوب 

دیگران
404/00/985340/017823

آماده بودن در مقابل 
دشمن )اعم از 

مادی و غیرمادی(
383/80/984900/017815

انتخاب همسر 
هم شأن و تعامل 

منطقی با وی
434/30/992500/017953

444/40/992350/017950فرزندپروری

تعامل مردم و 
دولت

رفتار منطقی و 
مؤدبانه بین مردم و 

دولت
383/80/978130/017693

احترام به قانون 
353/50/988200/017875اساسی

مسئولیت پذیری و 
404/00/991770/017940پاسخگویی دولت

ائر
شع

 و 
ها

ین 
، آی

ت
ما

اس
مر

 و 
ها

ت 
سن

توجه به میراث 
فرهنگی و تمدنی

262/6روز طبیعت

3/1

0/943410/017065

0/
01

74
92

232/30/928250/016791چهارشنبه سوری

373/70/990600/017918اعیاد و وفیات

373/70/983650/017793نامگذاری فرزند

احترام به آداب و 
رسوم

343/40/983650/017793

نحوۀ استفاده از 
زبان

303/00/972750/017596

لم
تع

 و 
یم

عل
ت

363/6تولید و نشر علم

3/9

0/988740/017885

0/
01

78
99 نظام آموزش و 

پرورش مبتنی 
بر الگوی ایرانی 

اسلامی

424/20/990280/017913
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ؤلف

ن م
وز

ن(
نو

شا

ته
س

ن د
وز

ن 
گی

یان
م

ت
اش

هد
و ب

ت 
لام

س

سلامت و 
بهداشت جسمی

404/0

4/0

0/991770/017940

0/
01

79
13

سلامت و 
بهداشت روانی

مدیریت هیجان، 
اضطراب و 

تنش های ذهنی
444/40/994850/017995

رضایت کامل از 
کیفیت زندگی

404/00/988080/017873

رضایت کامل از 
موقعیت شغلی

373/70/986610/017846

ار
و ک

ب 
کس

 و 
ال

تغ
کارآفرینی و تولید اش

داخلی
373/7

3/8

0/993570/017972

0/
01

79
67

توجه به ارزش کار 
و کارگر

393/90/992990/017962

ذیه
تغ

414/1کیفیت تغذیه

4/2

0/988200/017875

0/
01

78
76 383/80/978130/017693کمیت تغذیه

484/80/998420/018060تغذیه حلال
ش

رای
و آ

ش 
وش

پ

عدم استفاده 
از لباس های 

تقلیدی از سبک و 
مدل های غربی

383/8

3/7

0/988790/017886

0/
01

79
02

توجه متعادل به 
زیبایی ظاهری و 
آرایش متعادل سر 

و صورت

373/70/990600/017918

ط
ضبا

و ان
م 

قانون گرایینظ

احترام به قوانین 
زندگی اجتماعی

393/9

3/9

0/986390/017842

0/
01

79
16 رعایت قوانین 

راهنمایی و 
رانندگی

363/60/985690/017830

برنامه ریزی
414/10/996290/018021مدیریت زمان
هدفمند بودن 

فعالیت ها
414/10/993550/017972
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 و 
ی

ار
عم

م

توجه به استحکام 
و پایداری بناها

333/3

3/6

0/991490/017935

0/
01

79
16

توجه به مبانی 
زیبایی شناختی 
و خلاقیت در 

طراحی و ساخت 
بناها

353/50/988200/017875

رعایت نمادها و 
شعائر معماری 
ایرانی اسلامی

404/00/991770/017940

ت
ولا

ص
ح

ف م
صر

ی م
گو

الگوی مصرف ال
محصولات 
غیرفرهنگی

393/9

4/0

0/983580/017791

0/
01

78
57

الگوی مصرف 
محصولات 

فرهنگی
414/10/990880/017923

ت
راغ

ت ف
وقا

ا

مسافرت

مطالعه تاریخ و 
عبرت گیری در 

مسافرت
323/2

3/3

0/992180/017947

0/
01

78
33

توسعه دید در 
مسافرت

282/80/989920/017906

نوع وسیله حمل 
و نقل

262/60/953300/017244

بازیابی انرژی در 
مسافرت

282/80/971260/017569

تفریح و سرگرمی

تفریح و سرگرمی 
حلال

414/10/993550/017972

تفریح و سرگرمی 
سالم

393/90/995800/018012

افزایش و بازیابی 
انرژی در تفریح و 

سرگرمی
313/10/988600/017882

ورزش و بازی

ورزش و بازی 
حلال

404/00/991770/017940

ورزش و بازی 
سالم

383/80/994560/017990

افزایش و بازیابی 
انرژی در ورزش 

و بازی
323/20/987570/017864
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همان گونه که انتظار می رفت و در جدول شــماره ی 2 نیز مشاهده می شود، یافته های حاصل 

از فراوانی، با یافته های حاصل از روش آنتروپی شانون، رتبه بندی و اهمیت مؤلفه ها را به گونه ای 

متفاوت نشــان می دهد؛ چراکه تکنیک شانون برای وزن دهی به مؤلفه ها دقت بیشتری دارد )آذر، 

2001(؛ بنابراین، وزن مؤلفه ها براساس روش آنتروپی شانون مبنای نتیجه گیری در این پژوهش 

قرار گرفته است. براساس وزن میانگین هر دسته، دسته »اشتغال و کسب و کار« بیشترین اهمیت 

را در ســبک زندگی اسلامی دارد و پس از آن به ترتیب، دسته های »ارتباطات و تعاملات«، »نظم 

و انضباط«، »معماری و شهرســازی«، »سلامت و بهداشت«، »پوشــش و آرایش«، »تعلیم و 

تعلم«، »تغذیه«، »الگوی مصرف محصولات«، »اوقات فراغت« و »ســنت ها و مراســمات، 

آیین ها و شــعائر« قرار دارند. در مجموع، مدل ســبک زندگی اسلامی با 81 مؤلفه و در 11 دسته 

موضوعی، به شکلی که در نمودار شــماره 2 مشاهده می شود، قابل تبیین است. در این نمودار، 

تأثیر هر دسته بر سبک زندگی اسلامی نیز مشخص شده است.

نمودار 2. مدل نهایی مؤلفه های سبک زندگی اسلامی

6. جمع بندی و نتیجه گیری

از جملــه، مهم ترین الزامــات مدیریت فرهنگی جامعه و در نتیجه یکــی از معیارهای موفقیت 

مدیریت فرهنگی مدیران، ســبک زندگی افراد جامعه اســت. بدین معنا که اساس موفقیت در 

سیاست ورزی و اداره ی امور در هر جامعه ای، مبتنی بر سبک زندگی مردمان آن جامعه است. به 
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تعبیری، اگر قرار است که سیاست ورزی در یک جامعه به کسب فضایل، پیشرفت، آزادی،  رفاه 

و... منتج شود،  این مسائل باید به دغدغه مردم آن جامعه تبدیل شده و آنها در سبک زندگی خود 

برای این مسائل اهمیت قائل شوند

هر چند در این مقاله تلاش بر این شــد که مؤلفه های سبک زندگی با تمرکز بر الگوی بومی 

و اعتقادی طراحی و تدوین شــود، اما نمی توان ادعا کرد که این مهم به طور کامل محقق شــده 

اســت؛ بلکه مؤلفه های راهبردی-مدیریتی ذکرشــده در این پژوهــش، گام اولی برای مدیریت 

سبک زندگی و هدایت آن به سمت ســبک زندگی مطلوب اسلامی-ایرانی است. ابعادی که در 

این پژوهش، شناسایی و کشف شد؛س نه تنها بعد مفهومی سبک زندگی را تبیین می کرد، بلکه 

تلاش پژوهش بر این بود که در یک ســاحت مدیریتی و اجرایی ترجمان مفهوم ســبک زندگی را 

در عمل محقق نماید. 

ابعادی که در این پژوهش از ادبیات اســتخراج شــد و میزان تأثیر این ابعاد بر سبک زندگی 

توسط نخبگان سیاســتگذاری فرهنگی، سبک زندگی اسلامی و صاحبنظران این حوزه شناسایی 

گشت عبارتنداز: »اشتغال و کسب و کار«، »ارتباطات و تعاملات«، »نظم و انضباط«، »معماری 

و شهرســازی«، »سلامت و بهداشت«، »پوشش و آرایش«، »تعلیم و تعلم«، »تغذیه«، »الگوی 

مصرف محصولات«، »اوقات فراغت« و »سنت ها و مراسمات، آیین ها و شعائر«.

قــوت و ضعف هر کدام از این ابعاد در نظام مدیریتی ســبک زندگــی مبین نظام ترجیحات 

و تمایــزات افراد یک جامعه اســت؛ اهمیت اشــتغال و کســب و کار در ســبک زندگی بدین 

معناســت که مدیران فرهنگی و حتی حکمرانان جامعه برای مدیریت ســبک زندگی بایست در 

سیاســت گذاری های فرهنگی اهتمام ویژه ای به بحث اشتغال افراد جامعه داشته باشند، در واقع 

اقتصاد خانوارها به شــدت ســبک زندگی جامعه را تحت تأثیر قــرار می دهد. توجه به کالاهای 

داخلی هم از این جهت که باید مورد اســتقبال مصرف کنندگان قرار گیرد و هم از این جهت که 

باید تولیدکنندگان نسبت به ارتقای کیفیت این کالاها اقدامات اساسی را در دستور کار قرار دهند 

از ســایر نکات قابل توجه تأثیر بعد اشتغال و کسب و کار بر سبک زندگی است. از سایر ابعادی 

که مهم اســت مدیران فرهنگی و سیاست گذاران این عرصه مدنظر قرار دهند؛ نظام ارتباطی افراد 

در بعــد ارتباط با خود، ارتباط با یکدیگر، ارتباط با خداوند، ارتباط با طبیعت و در نهایت ارتباط 

با مأموران دولت اســت، در واقع هر مقدار این ارتباطات در مسیری که فرهنگ بومی و اعتقادی 
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تعیین کرده حرکت کند، تداوم و کیفیت بیشــتری خواهد داشــت. احترام به قوانین اعم از قوانین 

دولتی و قراردادهای اجتماعی، الگوی معماری و شهرسازی، الگوی بهداشت فردی و اجتماعی، 

نحوه ی پوشــش، نظام تعلیم و تربیت، نظام تغذیه، الگوی مصــرف، چگونگی گذراندن اوقات 

فراغت و در نهایت نحوه برخورد با ســنت ها و مراسمات در رتبه های بعدی تأثیرگذاری بر سبک 

زندگی است.

شــایان ذکر اســت، این پژوهش با نگاهی راهبردی در پی تمهیــد طراحی الگوی مطلوب 

اســلامی ایرانی سبک زندگی بوده و مدعی اســت طراحی الگوی مطلوب اسلامی ایرانی سبک 

زندگی بدون توجه به بعد مدیریتی راهبردی سبک زندگی چندان توفیق نخواهد داشت. بنابراین، 

گام بعدی این پژوهش ترجمه دقیق تر ابعاد سبک زندگی براساس مبانی اسلامی و بومی می باشد.
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